
 
 
 

HOTĂRÂRE 
Nr.41/30.10.2018 

 

CU PRIVIRE LA:  
 Alegere președinte de ședință din rândul membrilor Consiliului Local Vitomirești pe o 

perioada de 3 luni 
 

   AVÂND ÎN VEDERE: 
 prevederile art. 9 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea 

Regulamentului – cadru de organizare și funcționare a consiliilor locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 prevederile art. 35 alin. (1) şi art. 41 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 referatul nr.6431/26.10.2018 întocmit de secretar Vasiloiu Laurențiu Filip; 
 că mandatul domnului Bălășoiu Constantin, președinte de sedința a expirat; 
 numarul de voturi exprimate pentru ca domnul Drăgușin Dumitru - Mihail să fie ales președinte 

de ședință; 
 procesul – verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Vitomirești din data de 30.10.2018; 
 proiectul de hotărâre nr.6423/26.10.2018, iniţiat de primarul localităţii Rotea Ion - Robert; 
 avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 

 
 În temeiul art. 36 alin. (9), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Domnul Drăgușin Dumitru – Mihail este ales președinte de ședință al Consiliului Local 

Vitomirești,  județul Olt, pe o perioada de 3 luni, începând cu luna octombrie  2018. 
Art.2. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului localităţii, 

domnului ROTEA Ion Robert şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei 
comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet. 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                    CONSILIER,                                                     SECRETAR, 
          Dumitru – Mihail Drăgușin                               Laurențiu Filip VASILOIU 
 
  

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”. 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 
Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36,  

E-mail: primaria@primariavitomiresti.ro 


